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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Химия комплексных соединений металлов,

содержащих производные гетероциклических молекул в качестве лигандов, в

последнее время получила развитие в теоретическом и прикладном отношении.

Это с одной стороны обусловлено важной ролью координационных соединений

в исследовании строения и механизма действия биохимических молекул, а с

другой стороны применением координационных соединений в

промышленности, катализе, фармакологии, аналитической химии и новых

областях современной электроники. Тиосодержащие лиганды и их

комплексные соединения с различными ионами металлов проявляют

биологическую активность (противоопухолевую, противогрибковую,

антивирусную и др.).

В литературе имеются работы посвященные изучению

комплексообразования ряда металлов с тиоамидными лигандами как в водных

так и неводных растворах. Имеются сведения о влияния природы и состава

неводного растворителя на процесс комплексообразования этих металлов с

тиоамидными лигандами.

Тиопирин(1-фенил-2,3-диметилпиразолинтион-5) и N,N-

диэтилтиомочевина, которые выбраны в качестве органических лигандов из-за

присутствия в их составе донорных атомов активно участвуют в реакциях

комплексообразования. Имея в своем составе донорные атомы серы, эти

органические лиганды нашли широкое применение в координационной химии.

При этом сообщается о некоторых свойств биологической активности

производных тиопирина и тиомочевины (антибактериальное,

противоопухолевое, противотуберкулезное, противогрибковое и

противомикробное). Тиопирин и его производные применяют в качестве

жаропонижающих и болеутоляющих средств в медицинской практике. Нужно

отметить, что расширению областей применения серосодержащих

органических реагентов препятствует отсутствие дополнительных сведений о

термодинамических характеристиках реакций, констант устойчивости и
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ионизации (кислотно-основные свойства), степеней протекания реакций,

влияния различных факторов на их кислотно-основные свойства. Наиболее

важной термодинамической характеристикой комплекса металла с

органическим лигандом является константа устойчивости. Её величину можно

применят для установления взаимосвязи термодинамической устойчивости

комплексов с их составом, структурой и реакционной способности.

В литературе имеются некоторые сведения о комплексообразования

серебра с производными пиразолона(метилдитиопирилметаном,

этилдитиопирилметаном) и тиомочевины (N-фенилтиомочевиной, N,N-

дифенилтиомочевиной, N-ацетилтиомочевиной и др.). При этом определены

константы устойчивости образующихся комплексов в кислых и нейтральных

растворах. Предложены составы и закономерности влияния природы и

концентрации иона комплексообразователя на количественное взаимодействие

ионов металлов с тиопиразолами и тиомочевинами. Наряду с этим в литературе

отсутствуют данные об исследования комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в водных и водно органических

растворах переменного состава.

Из литературных данных известно, что тиопирин и N,N-

диэтилтиомочевиной являются устойчивым как в водных растворах

неорганических кислот, так и водно-органических растворах, образуя

стабильные комплексные соединения с ионами металлов. Одна из областью

применения устойчивых комплексных соединений Ag(I) с тиосодержащими

органическими лигандами является промышленная технология извлечения

различных металлов. Наряду с этим очень важным является также

установление воздействия состав и природы растворителя нахимического

равновесия, которая представляет собой важнейшую проблему физической

химии растворов.

В этой связи исследование комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной, способствующих образованые
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стабильных комплексов как водных так и водно-органических растворов

является актуальной и практической важной задачей.

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса

комплексообразования Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-

диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и водно-органических растворах,

установлению состава и устойчивости образующихся комплексов, влияния

природы органического лиганда и растворителя на комплексообразования.

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследования. Исследованию кислотно-основных

и комплексообразующих свойств некоторых производных имидазола, пиразола,

тиомочевины в растворах различных растворителей посвящены работы

Некрасова Л.П., Волянского О.В., Яковлева М.А., Сальникова Д.С., Девяткова

Ф.Б., Юсупова З.Н., Сафармамадзода С.М., Раджабова У.Р. и др. Показано,

влияние состава и природы растворителя на константы ионизации

органических лигандов. Исследованию процесса комплексообразования ионов

металлов с производными пиразолона и тиомочевины посвящены работы

Домина Г.А., Долгорева А.В., Никовского И.А., Петрова Б.И., Акимова В.К.

Алиновской Л.А. Бимиша Ф., Чеботарева В.К. Горичева И.Г., Миронова И.В.,

Нечаевой Е.М., Лобанова Ф.И. и др. В отечественной литературе в работах

Аминджанова А.А., Азизкуловой О.А., Бекназаровой Н.С. отражены

результаты комплексообразование ряда металлов с тиопирином в водных и

водно-кислотных растворах переменного состава. Этими авторами с

использованием окислительно-восстановительного электрода на основе

тиопирина и его окисленной формы изучены процессы комплексообразования

разных металлов(Re(V), Mo(V), Cu(II), Hg(II)) с данным органическим

лигандом. Аминджановым А.А. и Сафармамадзода С.М. исследованы

комплексообразования Re(V), Cu(II), Fe(III), Ag(I) с некоторыми производными

тиомочевины(N,N-диэтилтиомочевины, N-ацетилтиомочевины и др.). В

результате проведенных исследований установлены состав и термодинамика
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образования комплексов в растворах. Наряду с этим анализ литературы

показал, что комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевинойв воде и водно-органических(вода-этиловый(метиловый)

спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) растворах, остается неизученным.

Связь исследования с научно - исследовательской темы

Работа выполнена в рамках научно-исследовательской работы НИИ ТНУ

ГР №0114TJ00360.

Общая характеристика работы.

Цель работы состояла в исследование процесса комплексообразования

Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и

водно-органических растворах, определение энергия Гиббса образования

комплексов, установление влияния содержания органических растворителей

(вода- спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) на состав и устойчивость комплексов.

Задачи исследования:

Для достижения цели были решены следующие задачи:

- рН-метрическим методом исследовать кислотно-основные равновесия

тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах(вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить

влияние природы растворителя на величины констант ионизации органических

лигандов.

-построить диаграммы распределения ионизированных и молекулярных

форм тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах в широком интервале рН и определить область и их доминирования.

-с применением серебряного электрода исследовать процесс

комплексообразования Ag(I) с тиопирином в водном растворе при разных

температурах. Объяснить изменение устойчивости тиопириновых комплексов

серебра в зависимости от температуры. Определить термодинамические

функции образования комплексов.
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-исследовать процесс комплексообразования Ag(I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевиной в воде и водно-органических растворах(вода-этанол, вода-

метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить влияние природы органического

растворителя устойчивость образующихся комплексов серебра.

-обобщить анализа собственных и литературных данных о влияние

разных факторов на состав и устойчивость образующихся комплексов серебра

(I).

Объект исследования: система Ag(I)–тиопирин–R(вода-

этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО); система Ag(I)–N,N-

диэтилтиомочевина–R(вода-этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-

ДМСО).

Предмет исследования: выявления закономерности протекания

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в

водных и водно-органических растворах.

Методы исследования: методологической основой исследования

является эксперимент, обработка, анализ и сравнения. Для изучения кислотно-

основных свойств тиопирина, N,N-диэтилтиомочевины и процесса

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевины

использованы методы препаративной координационной химии, рН-метрия,

потенциометрия, метод Фридмана, Ледена, Кларка и Глю и современные

методы статистической обработки экспериментальных результатов для

выявления достоверности полученных данных компьютерные программы на

языке программирования «Excel», «BorlandDelhi» и «KEV».

Отрасль исследования: неорганическая и физическая химии.

Основная информационно-экспериментальная база. Работа выполнена


[…]


19) .7960E-05 .2030E-03 .1000E-09 9.822 1.000

20) .7790E-05 .2210E-03 .1000E-09 9.926 1.000

21) .7620E-05 .2370E-03 .1000E-09 10.02 1.000

22) .7460E-05 .2530E-03 .1000E-09 10.08 1.000

23) .7290E-05 .2710E-03 .1000E-09 10.16 1.000

24) .7120E-05 .2870E-03 .1000E-09 10.27 1.000

25) .6940E-05 .3050E-03 .1000E-09 10.30 1.000

26) .6760E-05 .3240E-03 .1000E-09 10.33 1.000

N LgK CТЕХИОМЕТPИЧЕCКИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ

Ag+ HL H+

4) 11.450 .000 1.000 1.000 HL

5) 15.970 1.000 3.000 .000 Ag(HL)3

6) -13.780 .000 .000 -1.000 H+

ИЗМЕPЕНА К-ЦИЯ ЧАCТИЦЫ N 1, ЧИCЛО ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 1

НОМЕPА ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 5

PЕЗУЛЬТАТЫ PАCЧЕТА
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PАCCЧИТ. ЗНАЧ. АБC. ОТКЛ. ОТН.ОТКЛ., % ВЕCА

1) 5.002 .5746E-01 1.136 1.000

2) 5.004 .1231 2.401 1.000

3) 5.008 .1464 2.841 1.000

4) 5.017 .1726 3.326 1.000

5) 5.063 .2655 4.983 1.000

6) 5.141 .2718 5.021 1.000

7) 5.246 .8067 13.33 1.000

8) 5.465 .9553 14.88 1.000

9) 5.791 1.137 16.41 1.000

10) 6.230 1.078 14.75 1.000

11) 6.859 .8349 10.85 1.000

12) 7.402 -.4264 -6.113 1.000

13) 7.835 .5521 6.583 1.000

14) 8.303 .3097 3.595 1.000

15) 8.680 .1418 1.607 1.000

16) 8.984 .7079E-02 7873E-01 1.000

17) 9.421 .2297 2.380 1.000

18) 9.591 .1446 1.485 1.000

19) 9.827 -.5694E-02 -.5798E-01 1.000

20) 10.08 -.1578 -1.590 1.000

21) 10.29 -.2778 -2.774 1.000

22) 10.49 -.4039 -4.005 1.000

23) 10.69 -.5350 -5.268 1.000

24) 10.86 -.5931 -5.777 1.000

25) 11.04 -.7434 -7.220 1.000

26) 11.21 -.8799 -8.514 1.000

CУММА КВАДP.ОТКЛ.= 7.8365

ЧИCЛО ИТЕPАЦИЙ= 33

PАВНОВЕCНЫЕ КОНЦЕНТPАЦИИ ПPОДУКТОВ PЕАКЦИЙ

1) 9.960E-06 3.384E-09 4.168E-09 3.976E-06 7.951E-11 3.980E-06

2) 9.915E-06 1.339E-08 2.097E-09 7.912E-06 4.901E-09 7.914E-06

3) 9.829E-06 2.936E-08 1.416E-09 1.172E-05 5.122E-08 1.172E-05

4) 9.620E-06 4.806E-08 1.107E-09 1.499E-05 2.200E-07 1.499E-05

5) 8.660E-06 8.538E-08 8.303E-10 1.998E-05 1.110E-06 1.998E-05

6) 7.232E-06 1.182E-07 7.058E-10 2.351E-05 2.458E-06 2.351E-05

7) 5.669E-06 1.501E-07 6.262E-10 2.650E-05 3.951E-06 2.650E-05

8) 3.431E-06 2.049E-07 5.360E-10 3.096E-05 6.079E-06 3.096E-05

9) 1.617E-06 2.859E-07 4.538E-10 3.657E-05 7.783E-06 3.657E-05

10) 5.886E-07 4.156E-07 3.764E-10 4.409E-05 8.702E-06 4.409E-05

11) 1.384E-07 6.814E-07 2.939E-10 5.645E-05 9.022E-06 5.645E-05

12) 3.963E-08 1.033E-06 2.388E-10 6.950E-05 8.990E-06 6.950E-05

13) 1.461E-08 1.434E-06 2.026E-10 8.191E-05 8.885E-06 8.191E-05

14) 4.973E-09 2.043E-06 1.697E-10 9.775E-05 8.735E-06 9.775E-05

15) 2.091E-09 2.712E-06 1.473E-10 1.126E-04 8.589E-06 1.126E-04

16) 1.037E-09 3.408E-06 1.314E-10 1.262E-04 8.449E-06 1.262E-04

17) 3.791E-10 4.534E-06 1.139E-10 1.456E-04 7.280E-06 1.456E-04

18) 2.564E-10 5.357E-06 1.048E-10 1.583E-04 8.120E-06 1.583E-04

19) 1.488E-10 6.380E-06 9.605E-11 1.727E-04 7.960E-06 1.727E-04

20) 8.245E-11 7.712E-06 8.737E-11 1.899E-04 7.790E-06 1.899E-04

21) 5.078E-11 8.998E-06 8.088E-11 2.051E-04 7.620E-06 2.051E-04

22) 3.246E-11 1.037E-05 7.534E-11 2.202E-04 7.460E-06 2.202E-04

23) 2.037E-11 1.202E-05 6.998E-11 2.371E-04 7.290E-06 2.371E-04

24) 1.379E-11 1.358E-05 6.583E-11 2.521E-04 7.120E-06 2.521E-04

25) 9.150E-12 1.544E-05 6.174E-11 2.687E-04 6.940E-06 2.687E-04

26) 6.109E-12 1.751E-05 5.797E-11 2.862E-04 6.760E-06 2.862E-04

НАЙДЕННЫЕ ПАPАМЕТPЫ

LOG K 5= 20.314 +- .14
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