ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Кудратуллоева Ёкуба Кудратулловича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Известно, что растворитель оказывает значительное влияние на равновесие химической реакции, на кинетические и термодинамические параметры, являясь одновременно и средой, и участником химического процесса. Установление механизма воздействия растворителя на смещение химического равновесия представляет важнейшую проблему физической химии растворов. Исследование процесса комплексообразования ионов переходных металлов с азот- и серосодержащими лигандами, среди которых производные пиразолона и томочевины, является актуальной задачей современной координационной химии. В литературных источниках рассматриваются в основном данные, связанные, в первую очередь, с комплексообразованием серебра (I) с тиоамидными лигандами в водном растворе. Детального изучения комплексообразования серебра в смешанных растворителях с использованием тиопирина и N,N'-диэтилтиомочевинны ранее не проводилось. В тоже время исследование комплексообразования серебра(I) с данными лигандами актуально и с точки зрения электрохимии и биокоординационной химии.

Диссертационная работа Кудратуллоева Ё.К. посвящена исследованию процесса комплексообразования $Ag(I)$ с тиопирином(ТП) и N,N'-диэтилтиомочевинной(N,N'-ДЭТМ) в водных и водно-органических растворах, определение энергии Гиббса образования комплексов, установление влияния содержания органических растворителей (вода- спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) на состав и устойчивость комплексов.

Автором впервые рН-метрическим методом титрования исследовано кислотно-основное равновесие тиопирина и N,N'-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических растворах (вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО) переменного состава. Выявлены закономерности влияния природы органического лиганда и растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра (I). Выявлено, влияние содержания органического растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра. Предложена схематическая модель образования комплексов серебра в растворе. Установлено, что $Ag(I)$ с N,N'-диэтилтиомочевинной реагирует ступенчато с образованием трех комплексных форм составов.

Основные результаты представлены на локальных и международных профильных конференциях.

Представленная диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратулловича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и

N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах» является законченным научным исследованием, которое вносит определенный вклад в неорганическую химию.

Диссертационная работа Кудратуллоева Ё.К. соответствует паспорту специальности 02.00.01 - неорганическая химия.

Стоит отметить, что работа не лишена некоторых недостатков в части оформления и представления материала. Представленный материал вызывает большой научный интерес и при его анализе возникает ряд вопросов:

1. Чем обусловлен выбор используемых органических лигандов для исследования?
2. В автореферате следовало бы дать в качестве примера диаграмма распределения комплексов серебра, образующихся в изученной системе.

Отмеченные замечания не умаляют научной и практической ценности диссертационного исследования, не снижают его актуальности.

В целом диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича представляет собой законченное научное исследование, выполненное на хорошем научно-практическом уровне. Стоит отметить большой объем проделанной диссертантом экспериментальной и аналитической работы.

Представленный в работе обширный теоретический и экспериментальный материал по своему объему, содержанию, актуальности, теоретической и практической значимости дает основание утверждать, что диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах» отвечает критериям «Положение о порядке присуждения учёных степеней», постановление Правительство Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

**Кандидат химических наук, ведущий
научный сотрудник кафедры
химической технологии и новых
материалов Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова Гагиева Светлана Черменовна**

Почтовый адрес: 119991, Россия,
г. Москва, Ленинские горы, д.1, стр.3, химический факультет
Тел.: +79265357884
e-mail: sgagieva@yandex.ru